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1. Cíl práce
Tato práce si klade za cíl vypracovat funkční algoritmus pro experimentální zjišťování polohy těžiště a

určování matice setrvačnosti pomocí experimentálních přístrojů. V této bakalářské práci se bude při

experimentech využívat přístroj zvaný Laser Tracker pro přesné měření strojní součásti zavěšené na

torzním závěsu. Jelikož se hodnoty polohy těžiště a matice setrvačnosti získávají nepřímým měřením,

práce zároveň matematicky popíše experiment, aby se po naměření dali dopočítat výsledné hodnoty.
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2. Seznam použitých veličin
Veličina Symbol Jednotka

Moment setrvačnosti 𝐼 𝑘𝑔.𝑚2

Radiusvektor 𝒓 𝑚

Kinetická energie 𝐸𝑘 𝐽

Hmotnost 𝑚 kg

Rychlost 𝒗 𝑚 ∙ s−1

Úhlová rychlost 𝛚 rad ∙ s−1

Deviační moment D 𝑘𝑔.𝑚2

Radiusvektor 𝛒 𝑚

Úhel pootočení φ 𝑟𝑎𝑑, °

Doba kmitu T 𝑠

Doba kyvu τ 𝑠

Modul pružnosti ve smyku G 𝑁.𝑚−2

Moment síly 𝐌 𝑁.𝑚

Tíhové zrychlení 𝐠 𝑚. 𝑠−2

Zrychlení 𝐱̈ 𝑚. 𝑠−2

Úhlové zrychlení 𝛗̈ 𝑟𝑎𝑑. 𝑠−2

Síla 𝐅 N

Antisymetrická matice

radiusvektoru
𝛒̂ 𝑚

Transpozice radiusvektoru 𝛒𝑇 𝑚

Vlastní frekvence netlumených

kmitů
Ω 𝐻𝑧

Matice setrvačnosti k těžišti 𝑰𝑆 𝑚. 𝑠−2

Matice směrových kosinů 𝑺12 -

Transformační matice 𝑻12 -

Ludolfovo číslo 𝜋 -

Torzní tuhost 𝑘𝑡 𝑁𝑚/𝑟𝑎𝑑

Matice souřadnic 𝓜 𝑚

Bázové vektory 𝒊, 𝒋, 𝒌

Amplituda kmitů A0 𝑟𝑎𝑑

Tlumení 𝑏 𝑠−1

Čas 𝑡 𝑠

Fáze φ0 𝑟𝑎𝑑, °
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3. Úvod
V této bakalářské práci se zabýváme teorií týkající se mechaniky tuhého tělesa. Konkrétně zjišťováním

polohy těžiště tělesa a matice setrvačnosti, a jejím praktickým využitím. Odvodíme si matematické

vztahy, které poté aplikujeme při následném měření na reálných objektech. K výpočtům nám bude

sloužit matematický program MATLAB.

3.1. Motivace
V dnešní době jsou všechny nové výrobky a další vymoženosti nejdříve testovány na prototypech, než

se přejde do sériové výroby. Jsou testovány jak z hlediska pevnostních vlastností, jako jsou vlastnosti

v ohledech pružnosti a pevnosti, jsou testovány z hlediska materiálových vlastností jako únavová

pevnost či creep, ale musí být také otestovány z hlediska dynamických vlastností. Pokud například

v soustavě konáme s tělesem obecný rovinný pohyb, nestačí nám vědět pouze hmotnost, ale

potřebujeme také vědět další dynamické vlastnosti, které nám nějakým způsobem popisují fyzikální

vlastnosti tělesa z hlediska konání obecného prostorového pohybu. Tyto vlastnosti jsou všechny

zahrnuty v takzvané matici setrvačnosti tělesa.

Matici setrvačnosti lze získat přímo z CAD systémů, které ji dnes dokáží spočítat s vysokou přesností.

Problém však nastává v situaci, kdy máme k dispozici pouze hotový model (objemový, povrchový) a

neznáme jeho přesnou geometrii a rozložení hmoty. Pak je potřeba přijít s experimentálním řešením.
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4. Základní pojmy
Jednotlivé pojmy definované pro soustavu hmotných bodů lze přímočaře zobecnit pro tuhé těleso. [1]

4.1. Hmotný bod
Hmotný bod představuje hmotný element 𝑑𝑚 tělesa. Celková hmotnost tělesa je pak dána

𝑚 = ∫ d𝑚

(𝑚)

(4.1)

Střed hmotnosti tuhého tělesa neboli těžiště, pak definujeme

𝒓𝒔 =
∫ 𝒓d𝑚
(𝑚)

𝑚
(4.2)

4.2. Kinetická energie
Kinetická energie tělesa je dána součtem kinetických energií hmotných bodů tělesa

𝐸𝑘 = ∫
1

2
(𝑚)

𝒗2 d𝑚 (4.3)

Opět obdobně pro soustavu hmotných bodů dostaneme Königovu větu

4.3. Těžiště tělesa
Těžiště neboli hmotný střed můžeme zavést jako působiště výslednice hmotných sil působících na

jednotlivé části tělesa v gravitačním poli. Těžiště je tedy takový bod, že pokud na něj působí tíhová síla

tak to má stejný účinek, jako když tíhová síla působí na celé těleso. Pokud bychom těleso podepřeli,

nebo zavěsili v jednom konkrétním bodě, tak aby tíhová síla byla vyrovnána, pak svislá těžnice musí

procházet bodem podepření, nebo závěsu. Neboli přímka závěsu musí vždy procházet těžištěm. Závěs

však nesmí ovlivňovat natočení tělesa. Na to je při experimentu potřeba brát zřetel a použít například

Kardanův kloub. [1][4]

4.4. Moment setrvačnosti
Moment setrvačnosti byl poprvé představen Christiaanem Huygensem v roce 1673. Samotný název

„moment setrvačnosti“ mu přiřkl až v roce 1765 Leonhard Euler. Je to jedna z nejdůležitějších veličin

při řešení problematiky dynamiky tuhých těles. Udává vlastnost tělesa rotujícího kolem pevné osy.

Podobně jako je hmotnost charakteristickou veličinou pro určení energie tělesa vykonávajícího posuvný

pohyb, analogicky k tomu je moment setrvačnosti charakteristickou veličinou pro pohyb rotační. Při

rotačním pohybu totiž nezáleží jen na hmotnosti tělesa, ale také na jejím rozložení vzhledem k ose

rotace. [1][3]

Při sestavování pohybových rovnic základním způsobem se využívají takzvané Newton-Eulerovy

rovnice. Jedná se o soustavu diferenciálních rovnic druhého řádu, které mají tvar

𝑚𝒙̈ = ∑𝑭 (4.5)

𝐈𝑆𝝋̈ + 𝛚 × 𝐈𝑆𝛚 = ∑𝑴 (4.6)

𝐸𝑘 =
1

2
𝑚𝒗𝒔

2 + 𝐸𝑘𝑟 𝐸𝑘𝑟 = ∫
1

2
(𝑚)

𝒗𝒓
2 d𝑚 (4.4)
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Z N-E rovnic je vidět, že první rovnice (4.5) je Newtonův zákon síly, proto se rovnice nazývá

Newtonova. Druhá rovnice (4.6) je jakousi analogií Newtonovy rovnice a rovnice se nazývá Eulerova.

[2]

4.5. Deviační moment
Deviace, z latinského deviare, znamená odchýlit se z cesty. Deviační moment nám tedy ukazuje jakési

vychýlení v tělese. Toto vychýlení je potřeba znát, pokud chceme nějaké těleso vyvažovat. U

vyvažování musí být totiž splněna jak statická podmínka (těžiště tělesa v ose rotace), tak i dynamická

podmínka, což je právě že deviační moment k ose rotace musí být nulový. [2]
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5. Geometrie hmot
Pokud do rovnice (4.4) dosadíme kinematické vztahy o pohybu tělesa, rychlost hmotného elementu

tělesa při relativním sférickém pohybu kolem bodu S popíšeme pomocí úhlové rychlosti ω tělesa a

radiusvektoru ρ hmotného elementu vůči středu hmotnosti S

𝒗𝒓 = 𝝎 × 𝝆 = 𝜴𝝆 = 𝝎̂𝝆 = −𝝆̂𝝎 = −𝝆 × 𝝎 (5.1)

Vektor úhlové rychlosti i radiusvektoru vyjádříme jako antisymetrické matice

𝝎̂ = 𝜴 = [

0 −𝜔𝑧 𝜔𝑦

𝜔𝑧 0 −𝜔𝑥

−𝜔𝑦 𝜔𝑥 0
] 𝝎 = [

𝜔𝑥

𝜔𝑦

𝜔𝑧

] (5.2)

𝝆̂ = [

0 −𝑧2 𝑦2

𝑧2 0 −𝑥2


[…]


] = [

𝐼𝑥𝑇 −𝐷𝑥𝑦𝑇 −𝐷𝑥𝑧𝑇

−𝐷𝑦𝑥𝑇 𝐼𝑦𝑇 −𝐷𝑦𝑧𝑇

−𝐷𝑧𝑥𝑇 −𝐷𝑧𝑦𝑇 𝐼𝑧𝑇

] + [

𝑦T
2 + 𝑧T

2 −𝑥T𝑦T −𝑥T𝑧T

−𝑦2𝑥2 𝑥T
2 + 𝑧T

2 −𝑦T𝑧T

−𝑧T𝑥T −𝑧T𝑦T 𝑦T
2 + 𝑥T

2

]

Výsledná matice setrvačnosti vzhledem k souřadnicovému systému vychází tedy

[

𝐼𝑥 −𝐷𝑥𝑦 −𝐷𝑥𝑧

−𝐷𝑦𝑥 𝐼𝑦 −𝐷𝑦𝑧

−𝐷𝑧𝑥 −𝐷𝑧𝑦 𝐼𝑧

] = [
0,0246 −0,0064 −0,0025
−0,0064 0,0259 −0,0032
−0,0025 −0,0032 0,0378

] [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2]
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16. Nejistoty měření
Nejistoty měření obecně dělíme do 2 typů:

• Typ A – statistické zpracování opakovaně naměřených údajů za stejných podmínek měření

(tlak, teplota, vlhkost)

• Typ B – nejistota způsobená známými nebo odhadnutelnými příčinami – nedokonalostí

měřicích přístrojů, vlivem operátora, vlivem použitých metod měření

Z těchto dvou nejistot získáme nakonec výslednou celkovou nejistotu vztahem

𝑢𝐶 = √𝑢𝐴
2 + 𝑢𝐵

2

Důvody chyb:

− Chyba laser trackeru [5
𝜇𝑚

𝑚
] – velmi malé ovlivnění celkového měření

− Chyba umístění reflexního odražeče – největší chyba celého měření (při každém měření je

odražeč jinde, navíc LT měří střed odražeče, a ne bod tělesa.

− Rozkmitání tělesa způsobí kromě torzních kmitů i kyvadlové kmity, což se promítne jak na

periodě kmitu, tak na změně dynamických vlastností tělesa – ovlivnění měření hlavně při

malých torzních kyvech (šlo by vyřešit další vazbou k rámu někde u úchytu tělesa)

− Nepřesnost výpočtů – pro nás však zanedbatelné, MATLAB pracuje s přesností 10-12

− Chyba odměřování časů kmitů – zmenšení vlivu chyby tím, že měření času provedeme přes více

period kmitu
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17. Závěr
V průběhu bakalářské práce jsme si odvodili veškerou

matematiku schovanou za výpočty týkající se měření matice

setrvačnosti pomocí laser trackeru a ukázali jsme si průběh

experimentu včetně reálných dat. Zjistili jsme, co nám nejvíce

ovlivňuje výsledek měření a jak by se s tím dalo vypořádat.

Tento způsob měření je vhodné použít spíše u rozměrnějších

těles, u kterých by právě vlivem větších rozměrů klesaly

hodnoty relativních odchylek. U menších těles by se dali

použít tzv. Leica Reflector Sheets (viz obr. 16.1), které jsme

bohužel při měření neměli k dispozici, jelikož jsme tracker

měli při měření k dispozici až o rok déle, než bylo původně

plánováno. Jsou to samolepící reflexní pásky, které by

Tracker po nalepení dokázal snímat a tím se zvýšila přesnost

měřeného bodu.

Při měření kvádru, u které můžeme matici setrvačnosti určit i

výpočtem (viz. kap. 11) vyšla relativní odchylka vůči momentu

setrvačnosti k ose x: ∆𝑟𝐼𝑥= 3,8 %, u osy x byla relativní odchylka ∆𝑟𝐼𝑦= 6,6 % a relativní odchylka

momentu setrvačnosti k ose z vyšla ∆𝑟𝐼𝑧= 24,5 %. Pozor, zde se nejedná o chyby, ale pouze o relativní

rozdíly mezi naměřenými hodnotami a teoreticky vypočtenými. U teoretického modelu jsme brali

například v potaz homogenitu, která však v žádném reálném tělese není. V každém tělese není hmota

zcela homogenní, což je zapříčiněno například výrobou tělesa. (viz. vzduchové bubliny u slévání, atd...)

K ose z byla nejistota zhruba pětkrát vyšší zřejmě z důvodu uspořádání experimentu, protože na kvádru

byl v průběhu měření umístěn osový kříž, který zabezpečoval správné rozlišení os. Toto by se dalo

nejjednodušeji vyřešit odmontováním kříže, nebo odečtením momentu setrvačnosti rámu přes

Steinerovu větu.

Při měření polohy těžiště vyšla relativní odchylka oproti teoretickému modelu vzhledem k poloze těžiště

v ose x ∆𝑟𝑇𝑥= 6,48 %, k ose y ∆𝑟𝑇𝑦= 0,22 % a k ose z ∆𝑟𝑇𝑧= 12,37 %. Opět nezapomeňme, že

hodnoty bereme vzhledem homogennímu modelu a reálné těleso má těžiště vlivem nehomogenity

posunuté.

Opět lze vidět, že k ose z vyšla odchylka daleko vyšší než k ostatním osám, což je stejně jako u matice

setrvačnosti zapříčiněno uspořádáním měření a nepřesností měření pomocí reflexního odražeče RRR.

Pro přesnější měření by bylo vhodné mít všech 5 koutových odražečů, které by při každé poloze zůstali

stejné a díky tomu by byl souřadnicový systém stále stejný. Po odkývání by se jejich dynamika odečetla

přes Steinerovu větu.

Obrázek 17-1 - Leica Reflector Sheets [10]
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