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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření těžiště a matice setrvačnosti strojního dílu pomocí laser trackeru
Jméno autora: Tomáš Šantrůček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105 Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Vojtěch Klír
Pracoviště oponenta práce: 12201 Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na, v práci, řešené problémové okruhy, které předpokládaly nejenom osvojení/doplnění, ale i
praktickou interpretaci poznatků získaných v průběhu základního studia, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. V úvodní části práce je proveden rozbor potřebných teoretických poznatků a
experimentálních metod použitelných pro splnění zadání. Nechybí zmínka o potřebném SW vybavení pro měření a práci
s daty. Výstupy z práce považuji ve shodě s očekávanými.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kladně hodnotím množství informací, které diplomant dokázal správně zpracovat do formy uceleného textu. Nelze také
opomenout propojení teoretických a experimentálních podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je více než dostatečný. V textu se nachází minimum formálních a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno 12 zdrojů, jejichž výběr považuji za velmi vhodný a pro daný účel dostatečný. Veškeré citace jsou uvedeny
v souladu s danými pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Velice kladně hodnotím zejména celkový obsah práce a vzájemné propojení teoretických a experimentálně
zjištěných poznatků. Její přehledné zpracování svědčí o zájmu diplomanta o dané téma. Dle mého názoru plně
prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti.

Jakým způsobem ovlivní křížový kloub torzní závěs? Je možné použít pouze jeden kloub?

Proč nebyl pro měření doby kmitu použit automatizovaný systém sběru dat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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